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JINAKOST Č.10
MUSÍME NĚCO DĚLAT, ABY SE NÁM ŽILO LÍP
Když jsem na podzim koukal na dokument Disclosure z roku 2020, který se věnuje 
kritice zobrazování trans osob v hollywoodské kinematografii, říkal jsem si, že bych 
se chtěl na takový dokument dívat i na nějakém z programů České televize. Sice 
se mi přání nevyplnilo úplně, ale pocítil jsem upřímnou radost ze vzniku desetidílné 
dokumentární minisérie TeleRevize na webu ČT. Pořad, který se na televizi dívá znovu 
a lépe se věnuje problematickým zobrazením žen, lidí s duševním onemocněním, 
„nedokonalých“ těl, homosexuálů, blackfacingu… Otevírá pro mě na veřejnosti 
nepřítomnou diskuzi o problematice reprezentace těch, kteří nejsou považováni za 
„většinovou“ společnost. 

Nad kritickým zobrazováním přemýšlím i po celou dobu festivalu. Víkendový 
program k tomu nabídl několik dalších příležitostí. Tentokrát ale nejde o ženy, 
o jejichž zkušenostech jsme psali v minulých číslech. Program zahrnuje stand-upovou 
show herců a hereček žijících s Downovým syndromem, videoinstalaci s výpovědmi 
o životě generace migrantů a migrantek, nečekanou reprezentaci lesbického páru 
v Mozartově opeře a také sdílení traumatické zkušenosti znásilněného homosexuála. 
Emočně je to vše velmi intenzivní. 

Přehlížené a diskriminované osoby z menšinových skupin dostaly prostor pro 
zviditelnění svých zkušeností. Dostaly hlas, mohly mluvit samy za sebe a, řečeno 
s Édouardem Louisem, jejich příběh jim nikdo nekradl. Nicméně, když mi po zhlédnutí 
Tita dvě ženy řekly, že je rovnoprávnost pohlaví a sexuální orientace v představení 
naštvala a přišla jim zbytečná, připomněl jsem si, že se člověk nesmí ukvapeně 
ukonejšit. Jako memento za dnešním dnem tak nechávám v úvodníku viset volnou 
parafrázi hořkosladkého poselství videoinstalace od Dede Ayivi. Musíme i nadále 
něco dělat, aby se nám tady žilo líp. 
 
TOMÁŠ BLATNÝ
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TOMÁŠ BLATNÝ

Proč sis z knih Édouarda Louise vybral 
k inscenování právě Dějiny násilí?
Nejdřív jsem Dějiny násilí vůbec nechtěl 
dělat. Viděl jsem totiž inscenaci Dějin 
násilí od Ostermeiera v Německu, tak 
jsem si říkal, že to nemá smysl, protože by 
mi všichni říkali, že ho kopíruju (smích). 
Na Skoncovat s Eddiem B. mě zaujalo 
téma šikany, protagonistovo potýkání se 
se společností a s rodinným stigmatem. 
Zároveň mi přišlo, že jeho až neurotická 
obsesivně-kompulzivní tendence vyjádřit 
své myšlenky a pocity dává jeho knížkám 
rytmus a jeho výkřiku autentickou sílu.  
Je to až nepříjemné, jak své pocity dovede 
do knih přetavit. Skoncovat s Eddiem B. 
je ale spíš jeho biografií a nemá takový 
dramatický potenciál vhodný pro nějakou 
výrazněji pojatou autorskou adaptaci. Kdo 
zabil mého otce vycházelo teprve v období 
premiéry, takže to nebylo ve hře. Dějiny 
násilí mi připadaly jako lepší dramatický 
materiál, protože je v nich sevřená 
dramatická situace, která se dá různými 
způsoby jevištně rozbíjet. Nakonec 
s nápadem jejich inscenování přišel 
dramaturg David Košťák. Byl jsem rád,  
že to nabídl i on, tak jsme do toho šli.

Dějiny násilí pro tebe představovaly 
vhodný dramatický materiál  
z hlediska formy. Jaké téma tě ale 
oslovilo natolik, aby ses pustil do 
divadelní adaptace?
Obecně ve svých inscenacích tematizuji 
extrémní fenomény, jako například šikanu 
v Synáčcích, nebo jsem dělal i inscenaci 
o sériovém vrahovi. V Dějinách násilí to 
bylo znásilnění. S těmito tématy je to 
vždycky náročné, obzvlášť když s nimi 
chce člověk pracovat zodpovědně.  
Myslím si ale, že je důležité se do toho 
pouštět a nějak se k tomu z pozice naší 
generace vyjádřit (byť si uvědomuji 
problematičnost pojmu generace). 

Proč je to důležité?
Podobná témata zpracovávají lidé, kteří 
to nedělají zodpovědně, a je jedno, jestli 
je to v divadle, filmu nebo seriálu. Často 
to nějakým způsobem zesměšňují nebo 
shazují. Takže si myslím, že tematizace 
násilí, ať už sexuálního nebo jakéhokoli 
jiného, může ve společnosti silně rezonovat. 
Když někdo někomu řekne, že se mu nebo 
jí něco podobného stalo, tak se často setká 
s širokou škálou názorů. Spousta lidí má 

tendenci něčí příběh relativizovat, shazovat 
nebo se k němu vyjadřovat, protože si to 
logicky každý interpretuje po svém. Ten 
přístup společnosti k příběhu jednotlivce 
pro mě představuje velmi silné téma 
v Dějinách násilí. Přijde mi důležité postavit 
diváky před tuhle situaci, aby si uvědomili, 

že by to mohli být oni, kdo se v ní ocitnou.  
Třeba si tak zkusí představit, jak by se 
sami cítili, kdyby ostatní zpochybňovali 
jejich příběh. Společnost totiž Louisovi 
příběh bere a jemu přestává patřit. Je 
důležité ukazovat, že lidé, kteří jsou 
společností zaškatulkovaní do nějaké 
z menšin, mohou mít i úplně normální 
životy a nemusíme je zobrazovat jen 
v šíleném dramatu. Homosexuál nemusí 
být vždy sériovým vrahem, být labilní, žít 

s postižením, nebo mít 
doma v lednici ukryté 
ostatky mrtvol.

Sleduješ 
zobrazování témat 
(sexualizovaného) 
násilí i v jiných 
divadlech?
Snažím se sledovat 
inscenace, které se 
zobrazováním násilí 
pracují, i když je 
pravda, že momentálně 
to stíhám spíš jen 
prostřednictvím kritik. 
Samotné inscenace jsem 
bohužel zatím nezhlédl, 
ale v budoucnu bych 
chtěl. Nenapadá mě 
teď konkrétní příklad 
z divadla, ale nedávno 
jsem narazil na skvělý 
seriál na Netflixu 
Heartstopper. Není to 
nějaké zásadní umělecké 
dílo, ale má jednoduchou 
myšlenku. Ať už je 
člověk jakýkoli, má právo 

být milovaný a milovat. A o tom to přece je. 

Jak vnímáš současný stav společenské 
debaty v souvislosti s tématy, o kterých 
se bavíme?
Je skvělé, že se vede, a jsem za to upřímně 
rád. Jako společnost jsme v období 

KDYŽ SE K SOBĚ 
NEBUDEME 
CHOVAT SLUŠNĚ,

AŤ UŽ JE 
ČLOVĚK 
JAKÝKOLI, 
MÁ PRÁVO BÝT 
MILOVANÝ 
A MILOVAT. 
A O TOM TO 
PŘECE JE.
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TAK TU SPOLU 
NEZVLÁDNEME 
ŽÍT

přerodu. To s sebou vždycky nese extrémní reakce ze všech stran. Je těžké najít nějakou 
společnou půdu, východiska, na kterých se shodneme. Hlavním důvodem je nepochopení 
se navzájem, protože každý vychází z úplně jiných pozic. Já jsem například extrémním 
zastáncem vší korektnosti a jsem alergický na to, když někdo říká, že jsou tyhle situace 
týkající se násilí relativní. Nechápu, co je na tom relativního. Kdo říká, že je to relativní, 
tak tím říká, že nekorektnost je pro něj v pořádku. Tomu nerozumím. Snad se k sobě 
přeci všichni chceme chovat slušně. Na planetě je víc než osm miliard lidí a když se 
k sobě nebudeme chovat slušně, tak tu asi spolu nezvládneme žít. Zároveň si myslím, 
že v zemích, kde se „nekorektnost“ uzákoňuje, jako třeba v Maďarsku nebo Polsku nebo 
možná i na Slovensku, je výsledkem postupný rozpad demokracie. •
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EMA ŠLECHTOVÁ 

Herec Oskar Hes stříká do diváků sprej 
s těžce umělou ovocnou vůní. Chvíli trvá, 
než se aerosol začne usazovat v čichových 
buňkách. Silný pach dráždí sliznice 
a ne a ne odejít. Režisér Tomáš Loužný 
touto scénou ilustruje hrůzu, lepkavost 
i nesmyvatelnost znásilnění, kolem kterého 
se celá adaptace románu Dějiny násilí 
mladého francouzského autora Édouarda 
Louise odvíjí. Vzduch v divadelním sále 
ještě dlouho čpí tímto drastickým zásahem 
do svého přirozeného stavu, stejně jako se 
hlavní postava ještě dlouho, možná navždy, 
vyrovnává s traumatickou zkušeností. 
Eddie si ze znásilnění pamatuje svůj obličej 
zabořený do béžové látky a pach broskvové 
aviváže, jak publiku Hes do mikrofonu 
šeptem sděluje. Tento fyzický a přesto 
imaginativní obraz popisuji především proto, 
že se pro mě stal jakýmsi emblematickým 
momentem poetiky celé inscenace. Ta 
skrze divadelní prostředky hledá odstup 
od traumatických událostí, ale zároveň 
je ukazuje divákům a divačkám v celém 
spektru rozmanitých emocí. 

Z včerejšího hostování Švandova divadla 
si odnáším především velký vděk za to, že 
se na české scéně začínají podobná témata 
otevírat způsobem, který je přístupný 
většinovému publiku. Doba se proměňuje 
a společnost konečně začíná o bolestných 
traumatech mluvit namísto toho, aby je 
po vzoru dlouholeté praxe zametala pod 
koberec spolu s jejich nositeli. Inscenace 
odráží celé spektrum názorů, které bývají 
kolem podobných situací vznášeny. Postavy 
lékařů a policajtů Marie Štípkové a Davida 
Punčocháře pokládají nevybíravé otázky, 
tlačí na oběť, aby se skrze detailní popis 
znovu a znovu vracela k tíživé vzpomínce 
a neodpouští si komentáře typu: „A co 
jsi čekal, když sis ho pozval domů?“. 
Bohužel se nejedná o scénickou nadsázku 
a tvůrci tak velmi věrohodné zachycují 
realitu, se kterou se bohužel většina obětí 
sexualizovaného násilí ještě pořád setkává, 
tedy s nulovou empatií a s výsměchem. 
Postava sestry, která zastupuje buranský 
francouzský venkov, ztvárněná Natašou 
Bednářovou, místy přebírá narativ 
a zatímco mlaskavě olizuje velké lízátko 
ve tvaru srdce, shazuje bolestné, místy 
i naivní, zpovědi svého bratra Eddieho. 
Tím je do inscenace vnášen onen bohužel 
stále většinový pohled společnosti, která 
má tendence výpovědi spíše zpochybňovat, 
než oběti chránit a pomáhat jim. 
Nejmrazivějším zjištěním pak zůstává, že 
jediný, kdo se k Eddiemu chová empaticky, 
je právě násilník. •
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Mně se divadlo moc líbilo a přišlo mi 
působivé. Zaujala mě scénografie a jak se 
jim ji podařilo v S-Klubu pěkně postavit. 
Prostor působil najednou úplně jinak 
a taky měl v té inscenaci velkou roli. 
Matěj, divák

Jsem zvyklá chodit do velkého divadla 
a toto pro mě bylo něco úplně jiného. 
Nejsme na něco takového v Olomouci 
zvyklí, ale bylo to krásné. Moc se mi 
líbil chlapec v hlavní roli. 
Dana, divačka

Scénografie byla super! Moc se mi 
líbila hudba a světlo. Úplně mě z toho 
pálily oči, ale v dobrém slova smyslu. 
Mám moc ráda divadla na DF. 
Marie, divačka

Zo začiatku ma strašne štvala forma, 

ale potom ma trochu vtiahol príbeh 

a cez to som sa dokázala trochu 

povzniesť.
Diana, kritička
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ELIŠKA RAITEROVÁ

Dopolední představení znamenají pro 
redakci, která odeslala číslo do tisku ve 
čtyři ráno, zvláštní výzvu. Představují 
vlastně budíček, snídani a začátek 
pracovního dne v jednom, zatímco svět 
ještě leží v lehkém mlžném oparu. Když 
jsem tak včera před polednem vstoupila 
do sálu Konviktu na představení Stand up 
Down, měla jsem pocit, jako by mě někdo 
přetáhl něčím po hlavě – hudba, muzikanti 
i moderátor interagující s publikem a určitý 
pocit trapnosti a nepatřičnosti daný jak 
náhlým vstupem do kontaktního stand-
upového formátu záhy po probuzení, tak 
bujarým projevem moderátora. Přicházejí 
herečky a herci. Ubíhají první minuty 
a najednou si všechno začne sedat.

Tak jako se rozkoukávám ve formě 
na pomezí stand-upu a talk show, tak si 
postupně zvykám na specifický projev 
účinkujících s Downovým syndromem – na 

jejich humor, na jejich přímost, na jejich 
„nekorektnost“ (která jde ostatně přesně 
ruku v ruce s daným žánrem) a na jejich 
nepředvídatelnost. Ta se zdá být pro tvar 
zcela určující. Herci a herečky si na scéně 
počínají místy zjevně velmi náhodně, 
odpovídají na jiné otázky než na ty, které 
jim moderátor pokládá, příležitostně 
vstávají a odcházejí někoho obejmout nebo 
na oko omdlít. Není tak divu, že formát, 
který má běžně stopáž padesát minut 
se rozepne do celých pětasedmdesáti 
– především proto, že inscenovanou 
svatbu si přeje prožít každý z účinkujících, 
a tak se tatáž scéna v jemných variacích 
opakuje celkem čtyřikrát. Moderátor, 
který zároveň působí jako tlumočník pro 
diváky a divačky, ne vždy zcela rozumějící 
světu herců a hereček, podává skutečně 
obdivuhodný výkon, v němž se nejednou 
opotí (když například herec Martin Kříž 
dává coby fitness trenér a výživový 
poradce rady ke zhubnutí divačce, jejíž 

odvahy a otevřenosti interagovat si 
nesmírně vážím a obdivuji ji).

Jinakost v této show nabývá 
podob spontánnosti, ryzosti a silného 
bezprostředního humoru, který slouží 
k přemostění bariéry mezi účinkujícími 
s Downovým syndromem a publikem, 
neznalým jejich specifických kvalit. 
Jinakost se stává tématem i komunikačním 
prvkem, je vyzdvižena jako přednost, 
svébytná a specifická, nikoli jako 
vlastnost, již je třeba „integrovat“ mezi 
„většinovou normální společnost“, jak bývá 
na problematiku lidí žijících s postižením 
mnohdy nahlíženo.

Z tvaru pro mě silně vyvstává také 
laskavost herců a hereček k sobě navzájem 
a jejich oddanost vlastnímu divadelnímu 
poslání. „Hrát naplno, ať se děje, co se 
děje,“ zní jejich mantra v závěrečné písni. 
Přesně to včera dělali, přesně tím mě zcela 
strhli. Za tento emotivní zážitek jsem 
Divadlu Aldente velmi vděčná. •

HRÁT NAPLNO,AŤ SE DĚ
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Byl jsem dříve na jiném představení Divadla Aldente, myslím,  
že na Antigoně, a to bylo takové uspořádanější. Toto byl krásný 
chaos… A bylo mi líto, že jsem nebyl pozvaný, abych si někoho vzal. 
Dominik, přírodovědec

Byla jsem už na druhém 
představení Divadla Aldente, 
protože Hanka Bartoňová je moje 
kmotřenka. Pokaždé mě překvapí, 
jak jsou všichni účinkující 
milí, bezprostřední a úžasní. 
Jsem nadšená.
Veronika, učitelka
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a třetí přistěhovalecká generace a jaké představy 
o „lepším životě“ má? – Jedna z nejinvenčnějších 
a „nejhravějších“ zástupkyň současné nezávislé 
německé scény zve diváky, vyzbrojené sluchátky 
a empatií, na hřiště své divadelní instalace. 
V německém znění s českými titulky. 

20:00–20:45 Muzeum moderního umění | Trojlodí 
Simone Dede Ayivi a kol.: THE KIDS ARE 
ALRIGHT 

11:00–14:00 Arcidiecézní muzeum | Mozarteum 
Susanne Kennedy – Markus Selg – Rodrik 
Biersteker: I AM (VR) 
Jedna z nejradikálnějších režisérek poslední dekády 
zkoumá možnosti divadla virtuální reality.
Susanne Kennedy zve na neopakovatelnou výpravu 
do fantaskního světa i zákrut vlastního nitra. Antičtí 
hrdinové se na cestě za poznáním fyzicky vydávali 
do delfské věštírny, návštěvníci Flory vyrážejí za 
svým orákulem díky VR technologii…
35min. produkce pro jednoho diváka,  
v anglickém znění.

11:00–11:50 Divadlo na cucky 
Šimon Spišák a kol.: TŘI OŘÍŠKY 
Divadlo na cucky Olomouc 
Neklasická verze klasické pohádky – s tak trochu 
jiným princem – pro všechny od 5 let.  
Režie: Šimon Spišák 

12:30–14:30 Divadlo na cucky 
JINÝ, JINÁ, JINÉ 
Co se změní, když ti někdo řekne: „Ty jsi jiný!“…? 
Znamená jinakost něco pro naše kamarádství? 
A v čem jsme vlastně úplně všichni stejní?  
Workshop pro děti od 6 do 12 let. 

12:30–13:30 Moravské divadlo | orchestrální sál | 
volný vstup 
JINÁ OPERA? | beseda o uměleckém směřování 
a ambicích olomouckého operního souboru 

14:30–16:10 S-klub 
Édouard Louis: DĚJINY NÁSILÍ 
Švandovo divadlo Praha 
Jak zásadně se může lišit vyprávění jedné skutečné 
události? Šokující autobiografická vzpomínka 
jako napínavý „detektivní příběh naruby“. Vášní 
a emocemi nabitá reflexe rasových předsudků 
a homofobie v dynamické režii Tomáše Loužného. 
Beseda po představení 

16:30–19:30 Arcidiecézní muzeum | Mozarteum 
Susanne Kennedy – Markus Selg – Rodrik 
Biersteker: I AM (VR) 

18:00–18:45 Muzeum moderního umění | Trojlodí 
Simone Dede Ayivi a kol.: THE KIDS ARE ALRIGHT 
„Chceme, aby naše děti měly lepší život,“ říkali naši 
rodiče a… tvrdíme to i my. Jak vyrůstala druhá 
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Máte nějaký hraniční zážitek  
divácké interakce?

Pro mě je hraniční, když je interakce trapná a potím 
se za umělce nebo umělkyně na jevišti. To se mi 
jeví hraničnější, než když se děje něco vyloženě 
mimo moji komfortní zónu. V jednom představení 
na DAMU měli umělou krev, která mi zůstala 
ještě deset let na šatech. Pak si pamatuji jednu 
inscenaci na Nové scéně v Národním divadle, 
kde si mě vybral týpek v latexovém oblečku, 
aby se po mě plazil. Přesně ta vteřina předtím, 
než ke mně došel, byla mnohem horší, než když 
už po mně lezl… Jednou jsme dělali interakci 
v opeře, ale jenom tak lehce, zpěváci a zpěvačky 
si sedali divákům a divačkám na klín. Publikum 
pak bylo překvapené, jak hlasitě vlastně zpívají.
Vilma Bořkovec, dramaturgyně opery

Pamatuji si zážitek z jednoho izraelského 
objektového divadla, o kterém nikdo předem 
nevěděl, že bude interaktivní. Bylo o tom, že 
herci a herečky s obličejem zakrytým maskou 
postupně popravovali loutky. Bylo to jako 
v životě, kdy se dějí věci, se kterými nesouhlasíte, 
ale nikdo vám neřekne, že se tomu zlu máte 
postavit. Pak dokonce začali nutit publikum, aby 
pomáhalo s popravami. Na mojí repríze jsme 
je chtěli zastavit. Říkali jsme, ať toho nechají, 
a dokonce jsme pak i loutky kradli a schovávali 
je. Jakmile nám došlo, co máme dělat, bylo to 
jednoduché. Bylo ale těžké se hercům a herečkám 
postavit a být prvním, kdo vystoupí z davu.
KID BE KID, hudebnice

Song dne: RUN DMC – Walk This Way ft. Aerosmith   DJ: René

Realizaci 26. Divadelní Flory finančně podporují: 
Ministerstvo kultury České republiky, Olomoucký kraj, statutární město Olomouc, Státní fond kultury ČR, Česko-německý fond budoucnosti, Velvyslanectví Spolkové republiky 
Německo v Praze, program Nationales Performance Netz, Výbor pro kulturu a evropské záležitosti berlínského senátu, nadace Pro Helvetia, projekt Dance On Tour Austria, 
Rakouské centrum Univerzity Palackého, Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s., ESB Engineering - System - Bau GmbH a další partneři. Pořadatelem je Flora Theatre 
Festival, z.s. – v partnerské spolupráci s Moravským divadlem Olomouc, Muzeem umění Olomouc a Divadlem na cucky. Generálním mediálním partnerem DF je Česká televize, 
hlavním mediálním partnerem týdeník Respekt. 26DF se koná pod záštitou velvyslance Spolkové republiky Německo v Praze Andrease Künneho.

KONTEXT

PROGRAM NA ZÍTRA  
PONDĚLÍ 22. 5.

PROGRAM NA DNES  
NEDĚLE 21. 5.

PLAY QR CODE→

během dne celodenní seminář FloraLabu (2/2) | 
uzavřená akce 

18:30–21:00 Moravské divadlo 
Sasha Marianna Salzmann – Hakan Savaş 
Mican: NA ČLOVĚKU MUSÍ BÝT VŠE KRÁSNÉ 
Thalia Theater Hamburg 
Strhující, čerstvá adaptace literárními cenami 
ověnčeného románu rusko-židovské spisovatelky. 
Osudy mladé novinářky Edi a její ukrajinské 
rodiny „na pozadí velkých dějin“, hledání identity 
i křehké životní bilancování – v citlivé reprodukci 
Hakana Savaşe Micana a bravurní interpretaci 
renomovaného německého souboru. V německém 
znění s českými titulky. Slavnostní zakončení 26DF. 

22:00–02:30 Konvikt | šapitó | volný vstup 
Getz | DJ set


